¹ Tom. 1. pag. 402 et Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. 1. pag. 129. Cod. Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. p. 241. etc.

vadi. Quinetiam nec ipsas, nec tenentes easdem se vel terras ipsas nobis ultro volentes subijcere; nec officium aliquod, aut dignitatem, vel quamcumque potestatem in terris eisdem et specialiter in civitate Romana, recipimus sub quocumque colore sine vestra, seu successorum vestrorum licentia speciali. Et si qui eas occupare, vel invadere tentarent, non solum denegabimus illis auxilium, consilium et favorem publicum et occultum, verum etiam ad requisitionem vestram, vestrorumve successorum, adjuvatores erimus contra illos in defendendis et conservandis eisdem.

39. « Nec offendemus per nos, vel per alium vassallos Ecclesiæ ipsius, et specialiter magnificum principem dominum Carolum regem Siciliae illustrem, seu hæredes ipsius: nec volentibus ipsum offendere præstabimus auxilium, consilium, vel favorem publice, vel occulte. Nec regnum Siciliae, quod idem rex Carolus ab eadem Romana tenet Ecclesia, vel aliquam ejus partem occupabimus, aut invademus per nos, vel per alium, aut occupari, vel invadi procurabimus: nec invadere, aut occupare tentantibus præstabimus publicum vel occultum auxilium, consilium aut favorem. Alios etiam devotos ipsius Ecclesiæ, qui eidem Ecclesiæ adstiterunt contra quondam Fredericum olim Romanorum imperatorem, hæredes, aut successores ipsius propterea non gravabimus; sed nihilominus favorabiliter prosequemur. Vassallos autem nostros, contra predictorum aliquod facientes, compescemus pro viribus bona fide. Servabimus præterea, et faciemus omnia et singula, quæ in canonibus positus LXIII distinctione: quorum quidem canonum alter: *Ego Ludovicus*, alter vero: *Tibi domino papæ*, incipit, continentur. Postquam autem Romam ad recipiendam unctionem, coronationem et imperiale diadema pervenerimus, ipsaque perceperimus, præmissa omnia et singula innovabimus, seu de novo faciemus: et sine aliqua difficultate juramenta præstabimus, quæ imperatores Romanorum hæcenus præstiterunt.

40. « Promittimus insuper, quod bona fide sine fraude ac malo ingenio procurabimus, quod omnes principes Alemanniæ laici promittent et jurabunt, se bona fide curaturos et facturos, quod nos præmissa omnia et singula inviolabiliter observemus; et si, quod absit, eadem non servavimus, ipsi principes nobis in hoc aliquatenus non assistent. Ut autem hæc omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro domino Gregorio sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, vestrisque successoribus per nos et nostros successores Romanorum reges et imperatores observentur, firmaque semper et inconvulsa permaneant; præsens privilegium conscriptum nostro jussimus sigillo cerco communiti: promittentes nihilominus aliud de verbo ad verbum, et per omnia sicut, Aurea Bulla typario nostræ majestatis impressa, munitum infra tempus coronationis nostræ vobis

et Sedi Apostolicæ sine difficultate qualibet exhibere. Testes hi sunt. Adefarus Lugdunensis, Bonifacius Ravennas, Odo Bisuntinus et Jacobus Ebreduensis, archiepiscopi; Stephanus Parisiensis, Henricus Basiliensis, Joannes Leodiensis et Amadeus Valentiniensis episcopi; Ludovicus comes palatinus Rheni, dux Bavariæ, Philippus dominus Carinthiæ, etc. » Et infra: « Acta sunt hæc anno Domini mclxxv, Indict. iv, regnante domino Rodulpho Romanorum rege glorioso, regni ejus anno tertio. Signum domini Rodulphi Romanorum regis invictissimi. Dat. Lausanae per manum Henrici episcopi Tridentini regalis aule protonotarii XII kal. Novembris ».

41. Ad asserenda præterea Romanæ Ecclesiæ in Siciliam jura Rodulphus vetus D ploma principum imperii, qui Honorio III sedente in Francofurtensibus conventibus professi erant, Siciliam imperio conjunctam non esse; et ea confirmaverant, quæ Fridericus II Innocentio III spondederat, corroboravit: « Nos principes imperii universis præsentem paginam inspecturis. Ut tollatur de medio omnis materia scandali, dissensionis, seu etiam rancoris occasio inter Ecclesiam et imperium; et hi duo gladii, in domo Domini constituti, intimæ dilectionis fœlere copulati exsurgant in reformationem universi populi Christiani; et merito mundo appareat in omnem exhibitionem justitiæ et veritatis illa duo luminaria posita in medio firmamenti; et nos in opere, et voluntate filii inveniamur omni tempore devotionis et pacis, qui tam Ecclesiam quam imperium confovere tenemur, ac etiam unanimiter gubernare quidquid ipsi sanctæ Romanæ Ecclesiæ matri nostræ factum est per dominum nostrum Fridericum, Dei gratia Romanorum regem semper Augustum et regem Siciliae per privilegia, seu etiam scripta sua pro omni discordia sopienda et evitanda in posterum, et pro pace totaliter reformanda pariter et observanda; ut sit in omnibus eisdem omni tempore idem velle et idem nolle, et nos honorum operum sectatores feliciter gaudeamus nostri nomine principatus; sicut olim ad petitiones et preces, necnon et mandatum prædicti domini nostri regis Frederici tempore bonæ memoriæ domini Innocentii Tertii papæ pro bono pacis ad omnia scandala evitanda ipsi sanctæ Romanæ Ecclesiæ, super privilegiis ipsius regis sibi datis nostram tunc voluntatem præbuimus et consensum: sic nunc eandem voluntatem et consensum nostrum noviter innovamus et per omnia approbamus. Et ut hæc nostra voluntas, et approbatio sive innovatio a nobis ipsi sanctæ Romanæ Ecclesiæ in perpetuum observetur, ut liqueat in effectu in testimonium illi ad perpetuam memoriam nostri, hoc præsens scriptum inde fieri fecimus, nostrorum sigillorum munimine roboratum, super omnibus privilegiis ab ipso rege usque nunc sibi datis, et etiam adhuc

¹ Apud Nicol. III. l. 1. pag. 23. num. 12.

dandis, tam super facto imperii quam super facto regni Sicilia: ita quod imperium nihil cum ipso regno habeat unionis, vel alicujus jurisdictionis in ipso. Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo. Dat. apud Franckenfort in solempni curia IV kal. Martii (Maii), Indictione octava. In cujus rei testimonium præsentibus litteras fieri fecimus, et sigillo typario regie potestatis impresso muniri. Dat. Lausanæ XII kal. Novembris anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, Indictione III, regni nostri anno III. ». Corroborata hæc iterum a Rodulphi oratoribus, cum a Nicolao III imperialibus insignibus ornari deposceret visuri sumus.

42. *Expeditionis Orientalis a Rodulpho et diversis principibus susceptæ sumptibus providet papa, varias Italiæ civitates invisens.* — Suscepisse in memorato Lausanensi congressu Rodulphum et Pontificiis manibus crucis symbolum, referunt auctores, ex quibus Colmariensium Annalium scriptor: « Rex, inquit¹, accepit crucem, et regina, et comes Flitretensis, et comitissa, et pæne omnes nobiles, qui ad curiam papæ pervenerant ». Adductum vero Gregorii precibus Rodulphum, tradit Andreas Dandelus his verbis: « Rodulphus comes Haspurgi rex Romanorum approbatur a Gregorio papa, et promisit ire in favorem Terræ-Sanctæ, ad quam plurimum anhelabat personaliter prolicisci: unde ad ejus petitionem Rodulphus cruce signatus est. Huic ad preces papæ Alfonsus rex Castellæ cessit, renuntians omni juri quod haberet ». Arsisse eo quidem pio desiderio Gregorium, ut imperatorem ac reges Christianos secum in Asiam ad Sarracenos debellandos adduceret, consentit Bernardus: « Tempore, inquit², hujus Gregorii papæ, rex Romanorum Rodulphus cum multis, et rex Franciæ Philippus cum multis baronibus cruce signati sunt pro subsidio Terræ-Sanctæ, petente papa, qui cum eisdem Terram-Sanctam intendebat visitare, et ibi vitam finire ». De Rodulpho, quem sequenti anno in eam rem insignibus imperialibus ornare decreverat, jam diximus. Philippus Francorum rex magno ardore belli apparatus instruebat, urgebatque Simon cardinalis legatus. Jacobus rex Aragonum in Concilio Lugdunensi eidem bello senium devoverat. De Eduardo Anglorum rege adducendæ inferius ostendunt litteræ. Carolum Sicilia regem una cum filio majore natu eadem pia consilia suscepisse gratulatoriæ ad eum a Pontifice datæ testantur³. Cypri vero et Armeniæ

reges, ad quos ea res magis spectabat, nil magis in volis gerebant, quam ut arma cum iis in hostes fidei, a quibus opprimebantur, conjungerent: sed de Syriacis rebus inferius.

43. Interea Gregorius colligendis pro apparatu conficiendo sexennialibus decimis intentus, dum Lausana digrediens cœptum in Italiam iter persecutus Helvetios adibat, aliquot diebus Seduni moratus, archiepiscopum Ebredunensem exigendis iis a Germanis præfecit, ac ne illi, quibus id numeribus conferret, in rem suam eas derivarent, hæc sacramenti forma ipsos adigi jussit¹: « Juro ego, a vobis auctoritate Apostolica deputatus collector ad exigendam, colligendam et recipiendam decimam omnium reddituum et proventuum Ecclesiasticorum ab omnibus personis Ecclesiasticis exemplis et non exemplis, in civitate et diocesi constitutis, a Sede Apostolica pro subsidio Terræ-Sanctæ concessam; quod fideliter exigam, colligam, recipiam atque custodiam ipsam decimam, non deferendo in iis alicui personæ cuiuscumque ordinis, status, conditionis aut dignitatis existat, prece, timore, gratia, vel favore, vel alia quacumque de causa: et eam integre restituam et assignabo, prout a vobis recepero in mandatis. Et super præmissis omnibus et singulis plenam ac fidelem rationem reddam vobis: ac si contingat vos officium, quod in præmissis geritis, dimittere, hæc eadem faciam juxta mandatum illius, qui substituetur, in eodem officio. Sic me Deus adjuvet, et sancta Evangelia. Datum, etc. » Præter decimarum colligendarum munus archiepiscopo Ebredunensi in Germania demandatum, novam illi provinciam Ludovicum et Henricum Bavariæ duces in concordiam adducendi tradidit². Exorta enim inter eos odia ac bella magnam rebus Terræ-Sanctæ instaurandis perniciem ac tarditatem inferebant.

44. Cum Seduno Mediolanum perrexisset Gregorius, XVIII kalend. Decembris ad Viridunensem electum, cui decimarum colligendarum in iis regionibus cura tradita erat, scripsit³, ut Eduardo coactas in Angliâ, Hiberniâ, Walliâ atque etiam Scotiâ (si regis Scotorum voluntas accederet) pro instruendis ad bellum necessariis decimas erogaret (1).

« Eleclo Viridunensi.

« Cum, sicut intelleximus, charissimus in Christo filius noster Eduardus illustris rex Angliæ proponat in Terræ-Sanctæ subsidium proficisci; nos hujusmodi ejus propositum multiplicibus in Domino laudibus commendantes, ut id commodius

¹ Annal. Domin. Colmar. p. 1. hoc an. Bern. Chr. Rom. Pont. Andr. Dand. l. x. c. 8. in Laur. Teup. — ² Bern. in Chr. Rom. Pont. — ³ Lib. IV. Ep. LVII.

¹ Lib. IV. Ep. eur. XIII. et cit. Cod. Vall. c. 49. pag. 115 — ² Eod. Cod. Vall. pag. 137. — ³ Ibid. pag. 117.

(1) In Collectione Labbeana anno huic assignatur Concilium a suffraganeis Arelatensis provincie celebratum, cui præfuit Bernardus a S. Martino. Sed in Nota huic Concilio subjecta recte vidit Cossartius Concilium hujus annum certum plane ignorari; quin nec satis constaret, eumnam ex Arelatensibus præsulibus deberetur nisi in Synodo Insulana anni MCCLXXVIII, cap. VIII, canon hujus Concilii IX recitaretur, idemque a Bernardo de S. Martino in Synodo Arelatensi editus affirmaretur. Cum igitur Bernardus iste anno MCCLXXIII, ut demonstravi in Nota ad annum MCCLXXII, LXIX, in solempni cardinalium promotione a Gregorio X ad infulas Sabinenses translatus fuerit; hinc certo arbitror constare Synodum hanc biennio saltem antecipiendam esse.

et efficacius exequi valeat; ; ræfato regi, si ejusdem terræ negotium, ad hoc signo vivificæ crucis assumpto, personaliter prosequatur, decimam omnium proventuum Ecclesiasticorum, hujusmodi subsidio deputatam, in toto regno Angliæ, partibus Hiberniæ et Walliæ, ac etiam in regno Scotiæ, si quoad decimam ipsius regni Scotiæ ad id charissimi in Christo filii nostri regis Scotiæ illustris assensus accedat; per sex annos, prout est ipsius Terræ-Sanctæ subsidio nuper in generali Concilio Lugdunensi concessa, conferendi, assignandi ac etiam faciendi eam deponi, juxta formam super hoc alius traditam; tam tibi quam aliis, quibus est in eisdem partibus ejusdem decimæ colligendæ cura commissa, eidem regi dictum negotium personaliter, ut præmittitur, prosequenti, circa tempus generalis passagii assignandam; necnon contradictores et rebelles per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compellendi; non obstante si personis aliquibus, cujuscumque sint præminentia, conditionis, ordinis, religionis aut status, sub quavis forma vel expressione verborum a Sede Apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint; auctoritate præsentium concedimus potestatem. Datum Mediolani XVIII kal. Decembris ».

De Eduardo prætermittere non possumus, ipsum, ut refert Westmonasteriensis¹, plures optimas leges ad temperandum moderandumque probe regnum tulisse: usuras exercere Judæis vetuisse, utque a Christianis distinguerentur, certa signa circumferre jussisse.

45. Agebat Mediolani Gregorius, cum festum Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum, quo Romanos Pontifices censuras in perduelles Ecclesiæ vibrare moris erat, agebatur. Ad quem servandum, tum ad edomandam eorum perveraciam, qui progressu temporis incussas in ipsos pœnas Ecclesiasticas obsolescere, atque evanescere posse arbitrabantur; latam a Clemente IV sive in singulares homines, sive in populos ac republicas sententiam, in Ecclesia Ambrosiana, ne vetustate delerentur, renovavit²: « De fratrum, inquit, nostrorum consilio tenore præsentium declaramus decernimus, statuimus et etiam ordinamus, omnes et singuli processus contra quascumque universitates, vel singulares personas cujuscumque sint præminentia, conditionis, aut status; habiti a felicitis recordationis Clemente papa prædecessore nostro, et approbati postmodum, seu etiam innovati, aut facti a nobis, sententiæ prolatae comminationes, illationesque pœnarum; terminorum insuper assignationes, et cætera, que in eisdem processibus, qui solent in hac et aliis certis anni solemnitatibus fieri, continentur, ex eo quod ad præsens non procedimus ex eisdem, nec prædicta, ut exigit eadem consuetudo, prosequimur;

nullam omnino immutationem recipiant, quo minus, etiam quantum ad futuri temporis lapsum, in omnibus et per omnia efficaciam sortiantur, et ex ipsis, prout nunc possemus, sic deinceps, quandoque viderimus expedire, procedere valeamus. Actum in eadem Ecclesia, in iurium S. Ambrosii, in festo Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum anno quarto ».

46. In pacanda etiam componendaque Insurbria studium potuisse Gregorium, dum Mediolani versabatur, par est credere, cum ante ad id fidem Mediolanensium oratoribus obstrinxisset, cum Lugdunum ad Synodum celebrandam peteret. Mediolano Placentiam adiit, ubi Ubertini de Audito toties damnati defixique anathemate scelere crudelissimæ seditiones fuerant concitate. Sua enim magno consilio itinera dirigebat Pontifex sanctissimus, easque obibat urbes, in quibus magnum aliquod ad divinam augendam gloriam opus explicare spes erat. Dum patriam præsentia sua ornabat, Virdunensem electum Eduardo Angliæ regi collectas in ipsius regnis decimas cum generalis transmarinæ protectionis tempus immineret, tribuere jussit³; comitique Richemundiæ ducis Britannicæ filio, qui symbolum crucis acceperat, ad sustinendos bellicos sumptus vim auri congruam ex ea decima suppeditare.

47. Placentia Florentiam petiisse xviii Decembris, tradit Ricordanus Malespina⁴, idque e litteris Pontificiis conjicitur. Adiit vero Joannes Villanus⁵ una cum Ricordano, Gregorium ab ingredienda Florentia abhorruisse, cum interdicto ob non servatas pacis cum Gibellinis juratas leges supposita esset: arte tamen et industria adductum cum ipsi Arnun adeoque intumuisse significatum esset, ut vadum trajici non posset: eumque conciliata civitate, ita ingressum, ut per pontem transiret, civesque Apostolica benedictione donasse: verum discedentem sacris iterum eos interdixisse, atque hæc Psalmistæ⁶ verba irato vultu usurpasse: « In campo et freno maxillas eorum constringes, qui non approximant ad te ». Substitisse vero in ea urbe videtur, cum Florentiæ datæ sint ab eo ad Carolum Siciliæ regem litteræ⁷, quibus Aretium se progressurum significat, rogatque Romam se conferat, ut ibi vel in alio congruo loco cum ipso colloqui possit.

« Regi Siciliæ illustri.

« Ut filialis devotionis affectum, quem de paterni adventus expectatione sollicitum ex consueta in talibus diversitate rumorum hæcenus forsitan incertitudo suspendit, indubie certitcet relatio veritatis; celsitudini regiæ præsentibus innotescere volumus, quod illo gressus nostros dirigente qui novit, et iter prosperum faciente qui potest, XVIII kal. Januarii prospere ad locum, qui dicitur

¹ Cod. Vall. sign. lit. C, pag. 136. — ² Ric. Mal-sp. c. 102. —

³ Jo. Villan. l. vii. c. 50. — ⁴ Psal. — ⁵ Ext. in cit. Cod. Vall. C. 49. pag. 52.

¹ Westm. Flor. Hist. hoc an. — ² Lib. IV. Ep. chr. xv.

Sancta Crux. diocesis Florentinae, pervenimus, ubi die una solito itineris intermisso labore, deinde versus Arelum procedentes, festum Nativitatis Dominicae ibi proponimus celebrare: cuius et aliorum sequentium, quorum id celebritas exigit, inibi peractis solemnibus, ceptum iter versus terras patrimonii, prout status noster permiserit, Deo praeduce prosequemur. Cum autem desideremus, sicut et expedire credimus tui celeriter habere praesentiam, serenitatem regiam requirimus et rogamus, quatenus eisdem festivitibus celebratis, cum ea celeritate, quam tua commoditas patetur, ad Urbem accedas, ut ibi, vel exinde alibi, ubi tunc erimus, in vicino commodus possis convenire nobiscum. Dat. Florentiae, etc.»

Fregit ejus consilia mors, apud Arelum enim, ut sequenti anno dicemus, sanctissime obiit. Caterum praetermittendum non videtur sedandarum omnium inter Christianos discordiarum studio incitatum Pontificem superiori anno Casimirem abbatem ad Palaologum Graecorum imperatorem transmississe, ut fedus inter ipsum Romanam jam Ecclesiam aggregatum ac regem Carolum Siciliae Philippumque generum Augustum Constantinopolitanum conciliaret: qui cum inducias a kal. Maii hujus anni ad recurrentes alterius insequentis pepigisset, redeunti e Graecia esse gratulatum¹. Hic modo adjungemus, ipsum, regi Siciliae inferendi fisco Pontificio octo millium unciarum auri, ad quae sacro Apostolorum die pendenda obstrictus erat, ob pericula itinerum distulisse hisce legibus²: «Dictum terminum prorogamus, ita tamen, quod per prorogationem hujusmodi ejusdem solutionis faciendae in festo Apostolorum terminus in posterum nullatenus immutetur: sed fiat deinceps eadem solutio in praedicto festo Apostolorum annis singulis sub poenis statutis et ordinatis, sicut in conditionibus et conventionibus inter eandem Ecclesiam et te habitis plenius continetur. Et si defeceris in solutione census ejusdem in festo sancti Michaelis perinde poenas incurras easdem, ac si non facta hujusmodi prorogationis gratia, censum eundem te non solvere contigisset; nec per prorogationem eandem dictae conventiones et conditiones innovationis varietatem sentiant, sed in sua omnino permaneant firmitate; luque ac successores tui, quoad solutiones ipsius census, de caetero in dicto festo Apostolorum annis singulis faciendas ita per omnia teneamini, sicut tenebamini haecenus, priusquam praedicta prorogatio processisset; et sicut inter te ac dictam Ecclesiam ordinatum extitit et conventum. Dat. Belliquadri XII kal. Jul. an. iv.»

48. Absolvimus Occidentales res magno prodigio, quo Poloni imminentes clades placato Numine avertere, seque adversus Tartarorum irruptionem armis munire sint admoniti³: «Prodigium», inquit

Longinus, «eo anno nuntiatum multos pavore nimio concussit. Apud Cracoviensem siquidem urbem puer vix semestris, in vocem articulatam prorumpens, Tartaros superventuros et Polonorum capita praecisuros praedixit. Quaesitus ad adstantibus unde id nosset, divino oraculo se fretum ista nosse respondit. Interrogatus deinde an et ipse Tartarorum adventum pertimesceret, quam maxime se timere adjecit, cum etiam inter alios suam forent cervicem praecisuri». Non vana eccidisse infantuli illius verba, rerum exitus edocuit: Guesnensem enim provinciam a Tartaris evastatam praesules Nicolao III significasse⁴, inferius visuri sumus⁵. Nunc Orientalium rerum historiam aggrediamur.

49. *Graecorum res.* — Coepa superiori anno Graecorum cum Romana Ecclesia conjunctio confirmata est. Josephus enim, qui se Romano Pontifici auferendum superbe contenderat, coacto episcoporum, qui Sedis Apostolicae obsequis accesserant Concilio, depulsus est hoc anno Constantinopolitano patriarchatu, cum veteres errores damnare abnuisset, ut in Concilio Lugdunensi a Graecorum patrum Synodo oratorum opera promissum vidimus. In ejus locum subrogatus est ingentium virtutum Joannes Beccus Catholicus, qui cum antea eloquentia sua fidem orthodoxam⁶, schismatis tenebris involutus, oppugnasset, demum veritatis luce collustratus, ad eam latius diffundendam, ac discutiendum schisma vires omnes contulit. Quem perlectis Blemmydae scriptis in carcere, in quem ob perfidiam fuerat coniectus, conversum narrat Pachymerius, cui Nicephorus Gregoras his verbis consentit⁷: «Ilis, inquit, temporibus magnae Ecclesiae chartophylax erat Beccus, excellenti vir ingenio, et doctrinae studiis ab ineunte versatus aetate. Praeterea tantis naturae donis ornatus quantis quisquam alius illius aetatis; nam et proceritate corporis, et majestate vultus, et facundia, et ubertate atque acumine ingenii omnes ad res apti, aliisque dotibus praestabat: quibus id erat consecutus, ut et imperatoribus et principibus (principatibus), et omnibus eruditis venerabilis, atque illustri apud eos fama esset. Qui cum imperatorio decreto acriter adversaretur, imperator nihil non tentavit, tam per seipsum quam per alios eruditos, ut eruditis et legitimis rationibus eum adduceret ut decreto assentiretur. Verum ingenii acumine et copia orationis omnium animos commovebat, eorumque argumenta veluti Penelopes telam retexebat. Nam Graecarum litterarum doctrina erant, qui illum superarent: sed acumine ingenii, et eloquentia, et Ecclesiasticorum dogmatum usu omnes cum illo collati pueri videbantur.

«Ea spe frustratus imperator aliam viam inivit, eumque el omne fere genus ejus in terribimos carceres conjecit. Quibus peractis, tandem in men-

¹ Eod. Cod. Val. pag. 114. — Greg. l. iv. Ep. cur. viii. et Cod. Val. c. 49. pag. 54. — ² Longin. Hist. P. G. l. v. l. ho. an.

³ Nic. III. tom. 1. l. ii. Ep. CLXXXII. — ⁴ An. 1279. num. 42. — ⁵ Pachym. Hist. l. v. — ⁶ Niceph. Greg. Hist. Rom. l. v.

tem venit imperatori, eandem rem a Latinis ante annos xxv, Joanne Duca rerum poliente, agitatam fuisse, ac tum doctum extitisse virum Nicephorum Blemamydam, divinarum litterarum peritissimum : qui cum se in otium contulisset, multa e sacra Scriptura testimonia, quæ dogma Latinorum confirmare viderentur, colligere ac conscribere cœpisset : clau ille quidem infamiae metu, (nimrum apud impios schismaticos), sed tamen scripsisse quædam, quæ tum imperator Becco misit. Quibus ille perlectis, sanctorum libros, e quibus Blemmydes ea collegerat, prudenter admodum postulavit : usque lubentissimo imperatore acceptis, in eo occupabatur, ut diligenter illos legeret, expenderet, ad verbum conferret. Haque brevi tempore eum testimoniorum acervum cœgit, quæ integra volumina complere possent; et qui dudum acerrime Latinis adversabatur, mutata scientia, victoriam faceret ambiguum. Quamobrem, patriarchica sede conscensa, imperatori unus fuit omnia, et lingua, et manus, et acuti scriptoris calamus : et dicendo, et scribendo, et dogmata statuendo ejus certamina (cerlaminum) adiutoribus Mehteniote et Melochue imperatorii cleriarchi diaconis, et Georgio Cyprio ». Haecenus Nicephorus Gregoras, qui cum schismate infectus esset, non mirum est si interdum nonnulla ad extenuandam fidei orthodoxæ dignitatem verba injiciat. Ea porro Blemmydæ scripta, quorum meminit, eadem fuisse videntur, quæ superioris toni calci adjunximus, in quibus veterum Græcorum sanctorum patrum auctoritates ad illustrandam Spiritus sancti ex Patre Filioque processionem de promptæ sunt. Joannem vero hoc anno patriarchalibus infulis redimitum fuisse probant ejusdem litteræ¹ in quibus patriarchalus annos ab hoc enumerat. At de his inferius : jam ad Syriæ fluctuantis turbas nos conferamus.

50. *Boamundo Antiochiæ principe defuncto, turbisque in Oriente exortis Pontifex Carolus Sicilia regem ad copias in Palæstinam mittendas excitat.* — Sublatum e vivis Boamundum Antiochiæ (sed quam a barbaris occupatam luximus) principem, eundemque comitem Tripolitanum; ac post illius obitum graves

dissensiones ob filii imbellem ætatem, correptamque a Tortosæ præsule illius tutelam concitatas, narrat Samulus his verbis¹ (4) : « Moritur Boamundus princeps Antiochenus et comes Tripolitanus MCCCLXXV, XI Madii : et successit ei filius Boamundus, qui de consilio matris et episcopi Tortosæ, qui eum adhuc minoris ætatis dirigebant, ivit in Armeniam ad regem avunculum suum pro suscipiendo baltheo militari ». Nonnullisque interjectis : « Rex vero Cypri post mortem principis Antiocheni consanguinei sui cum multa comitiva Tripolim advenit ad consulendum et juvandum puerum, qui remanserat : sed episcopus Tortosæ, quia tractante matre prior venerat, et jam curam assumpserat pueri, regis frustravit intentum : propter quod de Tripoli recedens venit Ptolemaidem. Tunc etiam in Tripoli non parva turbatio orta est, quia Romani, qui prius dominium terræ habuerant, in vita alterius principis multos læserant milites, propterea nunc ab eis tres gladio interempti sunt ». Gravissime perstrictum a Nicolao III Boamundum ob Romanos, quos pater veluti fidissimos sui corporis stipatores adhibuerat, atque ob eximia officia multi-fiduciariis bonis auxisset, vel morte vel bonis multatasse, visuri sumus. Subdit Sanutus² Tripolitanum episcopum, ob susceptas horum partes odia Boamundi contraxisse : « El quia episcopus Tripolitanus Romanos defendebat; nam avunculus erat principis, episcopus vero Tortosæ principis tutor milites defendebat; inter episcopos orta dissensio radix fuit multorum malorum sequentium, ac inter principem et Templarios discordiæ seminarium. Dominus quoque de Gybelth, quia procurantibus Templariis concordiam cum Tripolitano episcopo inivit, in odium venit principis procuracione episcopi tutoris sui. Creavit proinde turbatio, et multiplicata sunt mala in terra ». Auctas consecutis annis eas dissensiones, atque episcopum Tripolitanum, a principe contracto non solum modo, sed etiam Sarracenorum exercitu, Templariorum equitum adibus depulsum; atque a Nicolao III Boamundo principi, in scelorum admissorum pœniteret, divinarum, humanarumque pœnarum terrorem objectum³ dicemus inferius.

¹ Ext. apud Nicol. III. l. i. pag. 69. num. 11.

² Sanct. l. III. p. 12. c. 14. — ³ Ibid. — ⁴ Nic. III. l. i. f. II. Ep. cxii.

(1) Bernardus Thesaurarius, qui hoc anno claudit Chronicon suum Gallicum, vulgatum a Martenio Collection. vet. memom. tom. v sub titulo Continuationis ad historiam Guillelmi Tyri, quemque haud procul ab his temporibus vixisse ex eò deduco, quod istud ejus opus anno circiter M. et XX Latine redditum sit, ut demonstrat Muratorius in Praefatione ad opus istud Latine vulgatum *Rer. Italic. tom. VII*. Igitur Bernardus iste, Sanuto, quantum conjectura assequi licet, vetustior, obitum Boamundi in annum præcedentem, diem vero in XX Mar referi. Presenti vero illegit obitum Bendocharis soldani Babylonie, quem vita functum asserit die XXV Mar post deursam non sine eadibus, et vasta rone Armeniam. Hucusque auctor, quo sæpe non sine fructu in corrigendis Annalibus usus sum. Cæterum quod Gallicum opus sub titulo anonymi continuatoris ad historiam Tyri PP. Martene, et Dur ad in Collectione sua tom. v vulgavit, illud nem esse opus Bernardi Thesaurarii, unde F. Pippinus vel quivis alius Latinus interpres historiam suam de acquisitione Terræ-Sanctæ accepit, in Nota ad an. MCCXXVI demonstravi.

Fateri tamen oportet, Sanuto, quoad annum emortualem Boamundi, consentire Joannem Iperium in Chronico S. Bertini quem scriptorem per hos annos floruisse satis constat. Hic pariter emortualem Bendocharis annum alium plane definit : res enim anni MCCCLXXVII percensens scribit : « Eodem anno Bendochar soldanus Babylonie pro succurrendo e-stro suo Labre, quod supra fluvium Euphratem obsidebant Tartari, fluxum natando pertransiit; sed reperit sex millia Mongalos Tartaros, qui sibi multam intulere molestiam; sicque amissis copiis vulneratus Damascum rediit; et accedente sibi ventris profluvio extinctus est. Successit illi Melechusa ». Eadem legas apud Sanutum ad eundem annum, et refertur in Annalibus ad A. MCCCLXXVII, 18.

51. Interea dum Christiani ferrum in suamet convertunt viscera, Sarraceni Tripolitanos male postea perdituri, in Armeniam irrupere, a quibus inflictae clades Sanutus¹ his verbis describit: « Eodem anno (hoc nimirum), Bendoedar, qui vocabatur Malec Madavar, pereurit planum Armeniae, et percussit in ore gladii ultra viginti millia hominum, captivos trahens secum pueros et puellas usque ad decem millia: equos vero, et animalia majora et minora usque ad trecenta millia ». Eadem eisdem verbis Jordanus, sed casorum numero discrepat, dum loco viginti millium ducenta millia trucidata asserit²: « Rex autem cum equitibus ad montana perrexit: mercatores et ceteri, qui potuerunt, cum rebus suis cum navibus per mare periculum evadentes in piratarum ceciderunt manibus, deinde Ptolemaidam pervenerunt ». Furente ita in Christianos Orientales Bendoedare, submissas ex Occidente aliquas subsidiarias copias, refert idem auctor. Et quidem opportune, cum Oliverius e Termes, strenuissimus fidei propugnator, mortem oppetiisset: « Circa finem, inquit, Octobris dominus Guillelmus de Rosseylon applicuit Ptolemaidem cum XL militibus et aliis LX equitibus et cum quadriagentis ballistariis ad stipendia Ecclesiae ».

52. Permovit etiam Pontifex ad submitendas auxiliares copias in Syriam Carolum regem Siciliae, ursisque ut cum Philippo rege Francorum ad confirmandas Palaestinae res incumberet. Impendente etiam ex Christianorum dissidiis majorum periculorum terrore, ad ea antevertenda eundem regem impulit: cum enim Brenensis comes Cyprum invadere, ac bellum Hugoni Lisimiano inferre cogitaret, egit cum rege Carolo, qui plurima in ea re auctoritate pollebat, sanctissimus Pontifex³ ut illud consilium extingueret, ne si in se mutuo Christiani arma vertere pergerent, tenues illae Syriae reliquiae in hostis victoriis praefereocis potestatem venirent.

« Regi Siciliae illustri.

« Patet liquido illud modicum Terrae-Sanctae residuum, quod Christianitas obtinet, ex eo maxime immensis patere periculis, quod exinanitum opibus, bellatorum ope desertum, incolarum suorum viribus etiam per unitatem concordiae collatis in unum, non solum in sui defensione deficit; sed et aliorum subsidium non sufficit expectare. Quid igitur si guerrarum dissidiis exponatur? Cum per eas opulenta decident, numquid exina-

nita consurgent? Cum debilitentur fortia, numquid debilia convalescent? Profecto non tam verendum quam supponendum videtur omnimodis, quod sub intestinalium guerrarum mole non stabit; cum contra impetitiones extrinsecas Cypri, in intrinsecae pacis tranquillitate vix duret (1).

53. « Non immerito itaque relatum nobis dilecti filii nobilis viri comitis Brenensis propositum, quo disponere dicitur, ut regnum Cypri cum armatis invadat, animum nostrum nulla sollicitudine inquietat, ne idem comes ante Christianitatis statum, prout in proximo de omnipotentia divina speratur, in illis partibus reformatum, per invasionem huiusmodi regnum praedictum nimiae turbationis exponendo discrimini, non sine grandi ejusdem Christianitatis gravamine, manibus illud inimicorum exponat; et duobus contententibus, utriusque tertius inimicus in mari turbato piscabitur; comes ipse ad recuperandum jus suum, quod in regno praedicto eidem, ut asserit, justitia repromittit intendens, recuperationis spem sibi omnino praecidat. Ideoque serenitatem regiam rogamus attentius et hortamur, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus praemisum comitis memorati propositum prorsus impedias, nec in effectum deduci aliquatenus patiaris; ne per ipsius Christianitatis discordias vires inimicorum crucis in tantam confusionem Christiani nominis augeantur, et ad liberationem terrae praedictae piis ordinationibus Concilii via quasi totaliter praeccludatur. Huiusmodi autem nostras preces et monita sic efficaciter sedulus exequaris, quod aeternae retributionis apud Dominum assequaris exinde praemium, et apud homines praekonii memorabilis incrementum ».

54. Paruisse Carolum Pontificiis imperiis videtur, cum Brenensem comitem Cyprum bello adortum non reperiamus. Insignes vero Caroli ad Gregorium litteras⁴ plenas officiorum et observantiae notis ad hujus anni calcem afferemus, quibus ad pendendum annum vectigal paratum se exhibet, ac locum quo illud numeraturus sit designari, deque Gregorii in Italiam reditu fieri certior efflagitat.

« Sanctissimo in Christo patri et domino suo Gregorio, divina providentia sacrosanctae Romanae et universalis Ecclesiae summo Pontifici, Carolus Dei gratia rex Siciliae, ducatus Apuliae, et principatus Capuae, almæ Urbis senator, Andegaviae, Provinciae et Folcalquerii comes, Romani imperii per sanctam Romanam Ecclesiam in Tuscia vica-

¹ Sanut, cit. c. 14. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Ms. Vallic. sig. lit. C. num. 49. pag. 49.

⁴ Nicol. Card. Arag. Ms. arch. Vat. sign. lit. C. num. 196. pag. 81.

(1) Ex Henrici Spondani Annalibus mentionem hic facientiam esse censeo de insigni conventu antistitum ac principum Suevicorum in urbe Strengensensi regni Sueciae celebrato Agitavi in eo fuit controversia Waldemarum regem inter et fratres ejus, Magnum Sudermanniae ducem, Ericumque, quos ambos Sophia Waldemari uxor summo contemptu habebat. Decreta fuit Waldemari exauctoratio, et Magi assumptio. Insuper et anathema pronuntiatum in libertatis Ecclesiae ac clericorum violatores. In eodem pariter conventu factum credo, quod a nonnullis chronologis Danis, a Ludewig vulgatis, anno huc adscribitur, ut scilicet Dana solveretur ab interdicto, quo a Guidone card. et A. S. L. ob non compositas cum episcopis controversias innodata fuit. De hoc dissidio in Nota ad an. MCCLXVI, XL egi.

rins generalis, devota pedum oscula beatorum.

« Diu est, clementissime pater, quod perquisivi et indagavi sollicite de tempore, quo vos, de ultramontanis partibus recedentes, iter arriperetis ad partes Italiae feliciter redeundi, certificari desiderans, si apud aliquam civitatem in hujusmodi reditu moram aliquam disponeretis contrahere, ut certius atque securius clementiae vestrae octo millia unciarum auri censum annum, in quo Ecclesiae Romanae ratione regni Siciliae teneor, possem cum devotione et obedientia debitis destinare. Misi etiam jamdiu Jacobum de Gancelmo dilectum mihi familiarem et fidelem ad vestram praesentiam, expresse injungens eidem, ut me super praemissis, necnon ut si per mare vel per terram essetis ad easdem partes Italiae redituri, quam citius posset, certificare curaret. Et licet idem Jacobus, considerato tempore, quo a me recessit, potuerit (ut mihi videtur) me super his certum efficere; nondum per eundem Jacobum vel per aliquem scire potui de praemissis veritatem. Quapropter statim vestri sanctitati humiliter

supplico, quatenus benigne attendentes si placet meam super hujusmodi negotio puritatem mihi mandare dignemini apud quem locum vultis, quod vobis eundem censum transmittam, habentes meam devotionem, obedientiam meam super eo, quod censum ipsum in statuto termino secundum pacta et conventiones inter eandem Ecclesiam et me habita non transmitto, ex consueta benignitate Sedis Apostolicae excusatum, mihique Apostolicas litteras ad hujusmodi excusationes meas necessarias concedentes; ita quod propter haec pactorum et conventionum ipsorum transgressor non reputer, ac exinde poenam aliquam non incurram. Ego enim censum ipsum quem vobis ante praedictum terminum transmissem, si certus fuisset de loco, apud quem potuissem illum misisse, jam in certo loco feci deponi; vobis juxta vestrae voluntatis beneplacitum cum filialis devotionis promptitudine celeriter transmittendum. Dat. Neapoli anno Domini MCLXXV, die XI Julii, III Indictionis, regni mei anno X ».

GREGORII X ANNUS 5. — CHRISTI 1276.

1. *Gregorii obitus, encomia et multiplicia miracula.* — Crebris Romanorum Pontificum funeribus luctuosissimus extitit annus a Christo nato millesimus ducentesimus septuagesimus sextus, Indictione quarta: vidit enim quatuor Pontifices, Gregorium X qui eo inente e mortalibus ereptus est: Innocentium V ejus successorem: Adrianum V, quo paucis post mensibus extincto, Joannes XXI Ecclesiae in subitis a deo rerum conversionibus fluctuantis gubernacula suscepit: quae tamen non est diu moderatus. Lugubrem ergo aggressuris historiam Gregorius primo occurrit, qui cum e Gallis reversus, Aretium peteret, morbo correptus, ingenti sui relicto desiderio, e vivis discessit, irreparabili Terrae-Sanctae damno, ad quam

e Sarracenorum manibus eripiendam cum imperatore sacrando, ac Francorum, Angliae, Siciliae, Aragonum regibus, aliisque principibus innumeris erat profecturus. Quo sublato reges priora abjecere consilia, Graeci rediere ad schisma, mutisque dissenstonibus Catholici discissi consecrata Christo arma in mutuas strages convertere. Sepultus est vir sanctus, quem merito affirmare possumus illam Pontificii symboli sententiam¹: « Perfice gressus meos in semitis tuis », factis implevisse, Aretii effuso omnium luctu, ubi haecenus illius corpus magna veneratione a piis coitur, ut inferius dicemus (1).

¹ For. Marin. Ebul. Ms. Vat. pag. 56.

(1) De die emortuali Gregorii papae nihil adnotandum occurrit, cum in diem ab annalista expressum omnes conveniant. Quod vero hic additur ex Ptolemaeo Lucensi, v. qui nempe fuisse magna dexteritatis, sed modicae litteraturae, falsi arguere conatur Pagius in Breviario ad vitam Gregorii, relevens Catalogum lucubrationum ejus, quae tamen omnes in bibliothecis adhuc latent. Scripsit *Dialogum inter Saulum et Paulum* quem Ms. bibliotheca Norwimensis servat, et *Orationem pro concordia inter Guelphos, et Gabelinos*, quam cum Registro Epistolarum ejus ad varias bibliotheca Vaticana tenet. Denique ejus *Constitutiones Ecclesiasticas* cum Notis Garzia J. C. habent in bibliotheca sua canonici Laeranienses Patavii.

Non defuere, qui sanctissimum Pontificem calumniis appelerent sint ansi. Neque id mirum cuiquam videri debet, cum Pharisæi etiam in Christum Dominum contumelias evomere non perhorruerint. Horum calumniatorum principem recentior Gregorianæ Ms. Apologiæ auctor adducit Stephanardum Vimercatum poetam Vicecomitum encomiastem, qui assernerit instructas Placentiæ Othoni vicecomiti Mediolanensi archiepiscopo a Turrianis insidias, ac perstrinxerit ignavia Gregorium, qui in Neapolionem Turianum anathematis sententiam non tulerit. Comparatione revera fuerunt insidiæ elusæque, vel potius vicecomites adversariorum odio finxerint, exploratum esse negat: additque nec prudentiæ nec equitatis fuisse censuris agere in Turrianos, cum de corpore delicti, ut ait, non constaret. Num forte Neapolionem Gregorius reformidavit, qui, uti suis locis vidimus, regibus, ut Alfonso Lusitanæ ob jus Ecclesiasticum violatum, Jacobo Aragonum ob adulteram inductam, Alfonso Castellæ et Legionis ob affectatum imperium, Othocharo Bohemæ ob Rodolphum iacessitum bello pœnas Ecclesiasticas objecit; corripuitque acerrime Carolum Siciliæ ob Guelphorum factionem sustentatam, et animo plane excelso Occidentem in Sarracenos Asiaticos ad bellum rapere est meditatus? Refellit æque memoratæ Apologiæ scriptor Galvanum Flammam, nec majorem illius dictæ in Gregorium adhibendam fidem contendit, quam vicecomitum encomiis dum ipsorum stirpem a Jove Venereque per Achillem

deduxit. Confutandum dein aggreditur Paulum Jovium¹ adductis hisce illius verbis: « Refert Stephanardus Flamma, qui eam historiam carmine conscripsit, Pontificem ipsum, quod vix credibile est, nefarii consilii conscium fuisse: quod fortasse pro falso esset omittendum, nisi et tum et postea, quantum vita superfuisset, Othoni animum plane hostilem, et quo lethalius noceret, insidiosis honestorum verborum coloribus convelatam ostendisset ». Hæc Jovius, in quo primum Apologiæ scriptor arguit in afferendo dicto auctore peccasse, ut qui duos Stephanardum, et Flammam in unum confuderit, tum iisdem illa affingere quæ nusquam jaetasse reperiantur: dein nullo argumento, nullis probationibus fulcire, Gregorium nocendi studio condita odia insidiosis officiorum involueris subornasse, unde falsitas manifeste pateat. Denique objicit Jovio correptum jure a multis fuisse plerumque mendacia magnifico verborum apparatu ornare non vera scribere: atque inter plures alios, quos affert, a Justo Lipsio judicio et fide vocatum ambiguum: perstrictumque a Mireo eo poetæ versu: « Venalis cui penna fuit »; infertque Jovii aut aliorum dieteria conceptæ de Gregorii sanctitate opinioni, institutæque de eo sanctis annumerando actioni, non posse magis officere, quam Dantis poetæ convicia Cælestino, ne sanctorum illi honores decernerentur, obfuerunt. At prætermisissis inanibus hisce maledictis, quæ ipsum

¹ Jovvil. in Vita Othonis archiep. Mediolan.

Pro cultu publico illi decernendo postulationes suas exhibuerunt Placentini an. MCCCLXXVI vel MCCCLXXI, (non enim hæc de re inter Victorellum et Odonum in Addition. ad Ciaconium conventi) sicut et Aretini anno MCCCLV, regnantibus Joanne XXII et Clemente VI, ejusdemque rei petitio sub Julio III, Gregorio XV et Urbano VIII in ovata fuit. Licet vero nihil adhuc a Sede Apostolica decretum est; pia tamen fidelium religio privatis votis illum supplicat, quoniam et vetustæ plures ejus imagines dademate, quæ sanctitatis nota est ornantur.

Die XXI Januarii, id est, undecima post die, concordibus cardinalium suffragiis electus fuit Petrus de Tarantasia, Innocentius V in Pontificatu appellatus, qui ex Ordine fratrum Prædicatorum, Lugdunensis archiepiscopus electus fuerat, nec ita multo post a Gregorio X ad episcopatum Ostiensem evectus: his gradibus ad Pontificatum ascendit, quem hoc ipso anno, mense, et die ab annalista indicatis cum morte commuavit. Præter eas Epistolas, quæ annalis a hie evulgavit, paucis adhuc annis PP. Martene et Durand inter monumenta varia de reconciliatione Græcorum alias nonnullas ab eodem Innocentio scriptas dederunt, in quibus Michael Palæologus, ejusque filius Andronicus urgentur ut cœptum junctionis duarum Ecclesiarum opus tandem perficiant: selusina palam egerunt, eaque de re publicas litteras exhibeant. Tum et nuntios ad illos destinavit eosdem, quos nondum missos ab Innocentio obtinuit, dem Joannes XI legavit. His nuntios de scripto tradidit ea quæ ab ipsis præstanda fuerant. Ejus scripti summa ad id redigitur, ut imperator cum lilio, et Græcorum præsulibus Pontificis Romani primatum agnoscat, et subjecti omnis suæ publica documenta præsentent. Hunc vitam omnes, quotquot res ejus temporis gestas scriptis consignarent, ab ingenii et scientiæ laude commendant, quem Parisiis legisse annis plane multis affirmat, qui tunc florebat Jacobus de Varagine in Chron. Genuensi rer. Ital. tom. IX. col. 52. quoniam et scripsisse in sententias et S. Pauli Epistolas scribit S. Antoninus part. 3. tit. 20. cap. 20.

Huc sufficitur Adrianus V, quem renuntiatum fuisse Pontificem, non quidem die XII Julii ut Ricordanus, S. Antoninus, et Villanus scribunt, nec die ejusdem mensis X, ut supputat Pagius in Breviario, sed die XI ejusdem mensis teneo, id affirmante exertis verbis auctore Chronici Parmensis qui cum anno MCCCLX opus suum claudit, cui et consonat diligentissimus auctor Memorialis Potestatum Regiensium, qui ad annum MCCCLX Chronicon suum perduxit; ac denique non abudunt, qui Annales Genuenses Cassari publica auctoritate usque ad an. MCCCLXXX continuaverunt. Ab eo Pontificis censuras, quibus Genuenses tandem illigati fuerunt, solutas iidem continuatores testantur.

Diem obitus plerique constituunt XVII Augusti; sed auctor Memorialis diem XVII statuit, cui magis congruunt ea quæ de tempore gesti Pontificatus delinunt continuatores Cassari, qui die XXV post electionem vitam functum scribunt, quod etiam confirmat auctor Chronici Parmensis. Periodus ista quidem desinit in diem XVI Augusti; sed hi facile scriptores diem ipsam electionis excludunt; atque ita supputationem suam in diem XVII recte deducunt.

Post Adrianum, assumptum fuisse Vicecomitem de Vicecomitis card. Placentinum ex fide vetusti ejusdem Chronici Placentini asseruit Petrus Maria Campi in Histor. Eccles. Placentina tom. II. Hunc vero altera ab electione die vitam functum ex eodem Chronico scribit. Et quidem conclavi pendente die VI Septembris anni MCCCLXXI, obiisse legitur in Necrologio vetusto Ecclesiæ Placentinæ apud Wadingum ad an. MCCCLXXI, num. 2. At reliquorum omnium scriptorum silentium dubium efficit fidem Chronici hujus, de cujus vetustate, cum non prodiretur a Campo, judicium ferri nequaquam potest.

Joannes XXI successore datus est, cujus electionis diem in XV Septembris concurrere ex conjectura Iantunmolo Pagius in Breviario asseruit. Sed auctor Memorialis Potestatum Regiensium electum definit die XVI Septembris. Quæ tamen dies congruere non potest cum diebus XXVII interpontificii, quos Bernardus Guidonis atque nonnulli inter Adrianum et Joannem statuunt. Sed major penes me est fides scriptoris hujus, quem in definiendis rerum epochis nunquam errasse deprehendi. Coronationem vero Pontificis hujus die XX Septembris habitam Ciaconius ex Panviniio tradit.

Numen patris ad implorata Gregorii suffragia perspicuis miraculis abunde confutavit elogia afferamus.

2. Hoc in primis Gregorium exornat S. Antoninus ¹: « Erat vir zelator fidei et divini cultus, ac detestator partialitatum, et pacis amator ». Nec disparibus effert eum encomiis Leonardus Aretinus ²: « Fuit, inquit, vir optimus et proculdubio sanctissimus: ingentis quidem animi contra Christiani nominis inimicos, et qui sacre recuperationem Terræ semper meditaretur, ad eamque unam rem Christianos omnes, positis inter se contentionibus, intendere censebat ». Et infra: « Sepultus est Aretii summa cum veneratione. Multa circum illius corpus miracula postmodum subsecuta fidem ejus sanctitatis indubiam præbuere ». Confirmat hæc Ptolemæus ³ Lucensis subjectis verbis: « Transiit in Lombardiam, et venit in Tusciam, ac applicuit apud Aretium; ubi infirmatus est et mortuus: per quem Deus suas virtutes ostendit. Quod fuit, ut historici tradunt, IV idib. Jan. anno videlicet Domini MCLXXV ». De ejus vero singulari in rebus gerendis industria, misericordia in pauperes, inque religiosos viros benevolentia hæc tradit ⁴: « Ille papa fuit miræ experientiæ in sæcularibus, quamvis modicæ litteraturæ, nec intendebat pecuniarum lucris, sed pauperum elemosynis. Religiosos viros multum dilexit et fovit ». His præclaris elogiis Græcorum patrum congregatorum in Concilio Constantinopolitano insigne encomium adjungimus: ii enim in Synodalibus litteris ⁵ ad Joannem XXI datus de Ecclesiarum conjunctione a Gregorio redintegrata locuti, addunt hæc verba: « Tempore felicitis memoriæ beatissimi illius viri, si tamen virum et non Angelum vocari oportet, felicem illum sanctissimum papam decimum dicimus Gregorium ». Consentiant Bernardus ⁶ et Longinus ⁷ post mortem miraculis effulsisse, ac plures qui se ejus nominis atque apud Deum precibus commendarant, valetudini restitutos. Descripta est eorum miraculorum historia in veteri charta pergamena, ad illius sepulchrum in sacello principis Ecclesiæ Aretinæ affixa, ex qua præcipua subjiçio.

3. « In nomine Dei æterni. Amen. Anno Domini MCLXXVI, Indictione quarta, domino Innocentio papa V residente, infra scripta sunt miracula, quæ Dominus noster Jesus Christus fecit meritis beati Gregorii papæ Decimi in personis infrascriptis, quæ se cum reverentia devoverunt B. Gregorio supradicto. Die Lunæ xxvii mensis Apr. Adalerte mulier Theutonica, filia Henrici de civitate Ruodolinghene districtus comitis de Ferihgene, quæ veniebat a civitate Romana, et visitaverat limina beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et etiam S. Nicolai associata, juraverit facto libro per

Deum vivum, et per Jesum Christum ejus Filium, et per B. Virginem Mariam ejus matrem, et per omnes Apostolos, et sanctos et sanctas Dei, computato eidem mulieri sacramento per Joannem Theutonicum, qui sciebat linguam Latinam, quod ipsa mulier non vidit aliquo modo neque cælum, neque terram, neque solem, neque aliquam aliam rem existentem in mundo, jam sunt octo anni elapsi; et veniendo ab Urbe anocula cum societate ad civitatem Aretinam, venit ad monumentum beati Gregorii supradicti, cui se cum reverentia devovit, quod eidem redderet lumen oculorum suorum: et facto voto statim meritis B. Gregorii supradicti aperti sunt oculi sui, et vidit cælum, et terram, et homines, et mulieres, et omnia quæ respiciebat. Et idem Joannes Theutonicus juravit ad sancta Dei Evangelia, quod ipsa mulier sic juraverat, et juravit quod vidit eam cæcam, jam sunt XIV dies in Urbe. Et hæc omnia testificati fuerunt Peugo Joannis de Francheforte de Alemannia, et multi alii qui venerant et duxerant eam ad Urbem, et liberata est prædicta mulier præsentibus dominiis Caccia plebano de S. Donato de Mantinellis canonico Aretino, Orlandino plebano plebis Pontenano, Coppovelli, et coram magno numero hominum, et mulierum: et juravit coram domino Bono præposito Aretino, Reinerio de Gressa, et Donato de Mantinellis canonicis Aretinis, et coram multis aliis.

4. « Die Veneris, prima die mensis Maii Benintende filius Benincasæ de Vogoguano dixit suo juramento, quod jam sunt quinque anni et plus, quod propter gravem infirmitatem, quam habuit, aliquo modo non potuit ire, nec redire sine baculo sine scaccis: et quando ibat cum scaccis, semper ibat contortus, et gibbus et adeo incurvatus, quod quasi retinebat caput et faciem suam juxta terram, et aliter non poterat ire, nec se erigere. Et veniendo et stando cum magna reverentia ad monumentum B. Gregorii supradicti, cui se devovit; et invocando auxilium suum, meritis ipsius liberavit eum Deus a dicta infirmitate; ita quod libere sine baculo vel alio adjutorio prædictus vadit, et redit quocumque vult. Prædicta omnia testificatur Arengutius Albergatore nepos dicti Benintendis, donna Gubilia uxor dicti Arengutii, Giana famula dicti Arengutii, et multi alii, qui viderunt eundem sic infirmum et contortum, et modo sanum: et hæc testificati fuerunt coram Rainerio de Gressa, et Donato de Mantinellis canonicis Ecclesiæ cathedralis Aretinæ, et multis aliis.

5. « Die Veneris prima die Maii, donna Bona uxor quondam Donati notarii de civitate Aretii de populo S. Petri parvi, dixit, et affirmavit suo juramento, quod ipsa sine aliqua interpellatione stetit anocula et amisit lumen oculorum suorum, jam est unus annus et plus; ita quod aliquo modo non potuit videre: et veniendo et stando sub sepulchro B. Gregorii supradicti, cui se devovit cum magna reverentia, meritis ipsius beatissimi patris Deus

¹ Anton. III. p. 61. xx. c. 2. in princ. — ² Leonar. Aretin. Hist. Flor. I. III. — ³ Ptol. Luc. I. XXII. Eccl. Hist. c. 5. — ⁴ Eod. lib. c. 4. — ⁵ Ext. apud Nic. III. tom. I. pag. 69. num. 11. — ⁶ Bern. in Chron. Rom. Pont. — ⁷ Long. Hist. Pol. an. 1275.

liberavit eam, stando sub monumento ejusdem : ita quod bene videt et cognoscit omnes res quæ sibi monstrantur.

6. « Die xiii mensis Maii intrantis Baldutinus filius olim Orlandi civis Aretinus de populo S. Michaelis, et donna Jacobina ejus uxor, dicunt et affirmant in verbo veritatis et in fide Jesu Christi, quod Neira eorum filia fuit adeo contracta in omnibus membris suis, quod non potuit se erigere, nec ire aliquo modo sine adjutorio hominis vel mulieris : et faciendo dictam filiam apportare a quadam serva dicti Baldutini ad monumentum B. Gregorii supradicti, devoverunt dictam eorum filiam, stando sub ejus monumento, meritis ipsius liberavit eam Deus, ita quod per se sine adjutorio alienjus potest se erigere et libere ire. Et hæc testificantur fuisse vera dominus Beneludus, Orlandus quondam Jacobi, Rainerius olim domini Ubertini, et plures alii testes,

7. « Die nona mensis Maii intrantis Robertus quondam Cambii de Florentia dixit et affirmavit in verbo veritatis, quod stetit surdus, et non audivit aliquem hominem loquentem, jam sunt xvi anni, et plus : et veniendo ad sepulchrum B. Gregorii supradicti, cui se devovit, et tangendo ejus sepulchrum, et stando sub eo, audivit quemdam sonitum locustæ et cicadæ, et ab ipsa hora in antea meritis beatissimi patris Gregorii Dominus sanavit eum et reddidit ei auditum, ita quod bene audit, et intelligit omnia, quæ sibi dicuntur ab hominibus. Et hæc testificatus est in præsentia dominorum Rainerii de Gressa, Donati de Mantinellis, et Uberti canonicorum, et pluribus aliis.

8. « Die nona prædicti mensis, Joannes olim Tucciardi de Rancho dixit et affirmavit in verbo fidei et veritatis, quod ipse stetit surdus, et non audivit aliquam vocem, jam sunt xxi anni : et veniendo ad monumentum B. Gregorii supradicti, cui se devovit, et stando sub sepulchro beatissimi patris, et tangendo ipsum monumentum subito liberatus est : ita quod bene audit omnia meritis ipsius beatissimi patris. Et hæc dixit præsentibus domino Uberto canonico Aretino, magistro Bonfilo, et Ruberto quondam Cambii.

9. « Nona die prædicta Joannes Petri de Carpignano, plebatus plebis S. Petri de Massa, dixit et affirmavit quod stetit anoculus, et non potuit videre, jam est annus, vel parum minus ; ita quod non videbat lumen : et veniens ad monumentum beatissimi patris Gregorii supradicti, cui se devovit ; et stando sub monumento prædicto, et tangendo ipsum monumentum, meritis ipsius subito liberatus est : ita quod bene vidit. Et hoc testificatus fuit Timideus et domina Berta uxor ipsius Timidei.

10. « Die x mensis Maii Margarita uxor Joannis Savixæ de castro plebis de Massa Trebatia (Trabararia) dixit et affirmavit, quod ipsa non potuit loqui aliquo tempore vitæ suæ aliquo modo, vel audire, veniens ad sepulchrum B. patris Gregorii

supradicti devota fuit ; et slando sub eodem sepulchro, et tangendo eum, meritis ipsius beatissimi patris Gregorii liberavit eam Deus : ita quod loquitur bene, et audit, et hoc testificata fuit Litiaria ejus soror coram dominis Bousignore primicerio, Rainerio de Gressa, et domino Donato de Mantinellis canonicis Aretinis.

11. « Præterea notum sit omnibus videntibus, sed legentibus istam chartam, quod multa alia miracula per merita prædicti sanctissimi patris Gregorii X fecit Deus, quæ longissimum esset narrare. Et quia non posset hæc brevis charta multa ejus miracula continere ; ideo quicumque ejus miracula ad plenum noscere desiderat, ad sacristam hujus Ecclesiæ accedat, qui sibi plenos Codices miraculorum prædicti beatissimi papæ ei libenter ostendet ».

12. Permoveere ² ea miracula Aretinos, ut decreto municipali sancirent, magistratus post divina præacta cereos, recurrente quotannis decima Januarii die, in Gregorii X Pontificis sanctissimi honorem oblaturos : atque etiam aram principem e marmore B. Virgini, S. Donato, et Gregorio X sacram eleganti cultu excitarent : in qua ejusdem Pontificis signum ad Virginis lævam pulchro opere assurgit. Recolitur ejus memoria in ejusdem Ecclesiæ Calendario IV id. Januarii.

13. Agitatum vero fuit ad Ferdinandi II magni Etruriæ ducis preces, sedente Urbano VIII, de sanctorum honoribus illi decernendis, atque publica acta de ejus miraculis instructa sunt ; cui examini religioso adhibiti Romanæ rotæ auditores, compta ac illustrata miraculorum veritate, Pontifici responsum dedere : « Hæc habuimus, beatissime pater, quæ de B. Gregorii Decimi processibus, vita, virtutibus ac miraculis dicenda proposuimus : ex quibus sæpe expensis canoniceque confectis referri posse beatum virum rite censuimus in sanctorum numerum ; modo sanctitas vestra, cui traditæ sunt secretorum cælestium claves, hæc super re aperiat Christiano populo divinitatis oraculum, etc. »

14. De obitu Gregorii Westmonasteriensis ¹ et Guillelmus Nangius ² aliique agunt : quorum plerique in Salvatoris annum millesimum ducentimum septuagesimum quintum conjiciunt, cum Christi annos ab incarnato Verbo numerare consueverint. Cum vero renuntiatus fuerit, ut supra vidimus, summus Pontifex kal. Septembris anno millesimo ducentesimo septuagesimo primo, obieritque hoc anno die x Januarii, ipsum annos quatuor, menses quatuor, dies decem Pontificatum tenuisse dicendum est. Quibus conveniunt a Baronio tradita, dum ait ³ : « Anno Christi mclxxvi, Indictione IV, Gregorius X obiit IV id. Januarii : vacavit Sedes dies decem ».

¹ West. Flor. Hist. — ² Nang. in gest. Phil. Franc. reg. — ³ Baron. in schedis.

INNOCENTIUS V.

15. *Innocentius V vix electus Genuenses ad concordiam allicit.* — Sanctissimo patre vita functo, cardinales ex vi Constitutionis ab eo in Concilio Lugdunensi de electione Pontificis editæ Aretii in conclavi inclusi, vicesimo ¹ primo mensis Januarii, festo S. Agnetis die, uti Bernardus Guido ² et alii affirmant, ad Summi Pontificatus apicem Petrum Tarantasiensem evexerunt; de quo inter alios hæc Ms. Vallicellanus ³ in Vitis Pontificum habet: « Innocentius V, natione Burgundus, de Tarantasia sedit anno Dom. mclxxvi ». Et infra: « Hic a pueritia in Ordine fratrum Prædicatorum doctor in sacra Scriptura eximius efficitur: deum in archiepiscopum Lugdunensem, et post in episcopum Ostiensem, tandem in summum Pontificem assumitur ». Corrigendi vero sunt ii, qui tradunt ⁴ Innocentium eodem anno eos dignitatum gradus conscendisse: abunde enim ex Pontificiis litteris, suo allatis loco, cum a Gregorio archiepiscopus Lugdunensis creatus est, referuntur.

16. Antequam in Urbem Aretio se conferret, ac Pontificia corona solemniter ringeretur, egregiis Gregorii exemplis, qui tantum studium pro conciliandis invicem Christianis posuerat, provocatus, Genuenses ad mutuan concordiam Apostolicis litteris ⁵ allicere est conatus.

« Innocentius electus episcopus, servus servorum Dei, polestali, capitaneis, antianis, consilio et communi Januen. scriptum consilii sanioris.

« Regis pacifici et excelsi respicientis humilia, et alta de longe cognoscentis, qui pro infallibilis providentiæ suæ arbitrio hunc humiliat, hunc exallat; nuper ad summi Apostolatus apicem, licet insufficientibus meritis, occulta nobis, sed sibi non incognita, dispositione vocati, cunctis fidei Christianæ cultoribus; et vobis præcipue, in quibus temporibus retroactis Romana mater Ecclesia se reperisse commemorat sinceræ devotionis promptitudinem, et affectum reverentiæ filialis; cura vigili bonum pacis exquirimus, et quietis dulcedinem plenius desiderii affectamus. Novimus etenim commoda, quæ pax amabilis, pax desideranda producit: nec ignoramus, quæ solet guerarum fugienda commotio irrogare pericula, quæve dispendia germinare. More igitur pii patris, quem non prætereunt commoda filiorum, non sine compassionis zelo, discrimina, quæ occasione dissensionis inter charissimum in Christo filium nostrum Siciliæ regem illustrem, et germanos dilecti filii nostri Ottoboni S. Adriani diaconi cardinalis, ac nonnullos alios nobiles civitatis Gianuensis